
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯГОРОД

КРАСНОДАР"ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА-ДЕТСКИЙСАД№107
"РУСАЛОЧКА"

350090, Краснодарскийкрай, Краснодар г, ул.им.Джержинского,207
 

ПРИКАЗ

09 января2020г. №3

О внесении измененийв приказ от 09 января2019 г.
№5 «Об утверждении учетной политики»

В связи с упорядочиванием и актуализацией бухгалтерского учета
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить следующим содержанием:
- п.1 раздела1:
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора «Непроизведенные активы», утвержденный

Приказом Минфина России от 28.02.2018 № 34н (далее - СГС
«Непроизведенныеактивы»);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора «Запасы», утвержденный Приказом Минфина
России от 07.12.2018 №256н (далее - СГС «Запасы»);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных
обязательствах и условных активах», утвержденный Приказом Минфина
России от 30.05.2018№ 124н (далее - СГС «Резервы»);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора «Долгосрочные договоры», утвержденный
Приказом Минфина России от 29.06.2018 № 145н (далее - СГС
«Долгосрочные договоры»);

-п. 1.7 раздела1:

Для целей упорядочивания данных бухгалтерского учета допустимо
применение счета 030406000 для переноса активов и обязательств между
кодами(видами) финансового обеспеченияи их внутренней классификации.

- п. 2.2 раздела2:

В случае если для показателя, необходимого для ведения

бухгалтерского учета, не установлен метод оценки в законодательствеи в
настоящей учетной политике, то величина оценочного показателя

определяется профессиональным суждением главного бухгалтера.
(Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика»).



В один инвентарный объект, признаваемый комплексом
конструктивно-сочленённых объектов основных средств, возможно
объединять объекты имущества, имеющие одинаковые
сроки ожидаемого использования и функциональное назначение:

- объекты библиотечного фонда;

- предметымебели;
- компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки,

мониторы, компьютерные мыши,клавиатуры, принтеры,сканер ы, колонки,
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внешниенакопители на жестких дисках тп.;

- специализированное оборудованиедля оснащения кабинетов;

- спортивноеи игровое оборудование;
- объекты ограждения.
(Основание:п. 10 СГС "Основные средства")}».

В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта
основного средства с остаточной стоимостью (если стоимость

ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах

поставщика) распределение суммы остаточной стоимости таких частей
определяется пропорционально показателю, установленному комиссией по
поступлению и выбытиюактивов.

Расходы на доставку нескольких имущественных объектов
распределяются в первоначальную стоимость этих объектов
пропорциональноих стоимости, указаннойв договоре поставки.

- П. 2.4 раздела 2:
Единицаучета материальныхзапасов в учреждении — номенклатурная

(реестровая) единица. Исключение:

группы материальных запасов, характеристики которых совпадают,
например: кнопки,скрепки, файлы, карандаши,картон, фломастеры, краски
канцелярские, пластилин, мелки и кисти для рисования, таблетки для
посудомоечных машин, перчатки резиновые и хлопчатобумажные, тряпки

для уборки помещений, губки для мытья посуды, бумажные полотенца,
мешки для мусора- с одинаковыми  характеристиками- диаметром
(размером,объемом) итп., количеством штук в коробке(упаковке, пачке) и

т. д. Единица учета таких материальных запасов — однородная (реестровая)
группа запасов;

Решение о применении единиц учета «однородная (реестровая) группа
запасов» и «партия» принимает бухгалтер на основе своего

профессионального суждения. (Основание: п.8 СГС «Запасы»)

- п. 2.8 раздела 2:

В случае, если приобретаемые неисключительные права на
лицензионное обеспечение не имеют ограничения по сроку использования-
сроквключения в расходы будущихпериодовсоставляет 5 лет согласноп.4
ст 12135 ГКРФ;

2. Изложитьв новой редакции:
- п. 1.1] раздела1



«Перечень лиц, имеющих право подписи денежных и расчетных
документов, актов выполненных работ, актов сверки, доверенностей на
получение материальных ценностей, финансовыхи кредитных обязательств,
счетов-фактур:

первая подпись —заведующий — О.С. Радченко;

вторая подпись — главный бухгалтер — Н.Л. Лыба,заместитель главного
бухгалтера А.В. Рекунова».

- аб. 5 п. 1.7 раздела 1 в формулировке «Задолженность дебиторов в

виде возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов отражаетсяв
учете на основании выставленного арендатору счета учитываетсяна счетах в
случае безвозмездной арендына счете 220934000, возмездной арендына

счете 220535000. (Основание п. 7 СГС «Учетная политика»).» на

«Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и
коммунальных расходов отражается в учете на основании выставленного
арендатору счета в случае безвозмезднойи возмездной арендыи учитывается
на счете 220535000.(Основаниеи. 7 СГС«Учетная политика»). »;

- аб.15 п.2.2 раздела2:

«Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок
полезного использования, существенно отличающийся отсроков полезного
использования других частей этого же объекта и может самостоятельно
выполнять свое функциональное назначение, учитывается как
самостоятельный инвентарный объект. Для целей настоящего пункта сроки

полезного использования считаются существенно отличающимися,если они
относятся к разным амортизационным группам, определенным в
Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002№ 1, а также рекомендаций,
содержащихся в документах производителя, входящих в комплектацию

объекта имущества,и (или) на основании решения комиссии субъекта учета
по поступлению и выбытиюактивов.

- Приложение № 14 к приказу «Об учетной политике»- состав и

обязанности постоянно действующей инвентаризационной комиссии;
- Приложение № 15 к приказу «Об учетной политике»- состав и

положение постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию
активов.

- Приложение № 22 к приказу «Об учетной политике»- положение о

внутреннем финансовом контроле;

- Приложение № 24 к приказу «Об учетной политике»-график

документооборота;
3. Признать утратившимсилу:

- аб. 16 п. 2.2 раздела 2 в следующей формулировке: «Стоимость

структурной части объекта основных средств считается значительной, если
она составляет не менее 30% его общей стоимости. (Основание:п. 10 СГС

"Основные средства")».
- Приложение № 13 к приказу «Об учетной политике- сроки

проведения инвентар изации имущества, финансовых активов и обязательств.



4. Контроль за исполнением
бухгалтера Н.Л. Лыба.

Заведующий МБДОУМО
г. Краснодар «Центр развитияребёнка-

детский сад № 107 «Русалочка»

приказа возложить на главного

  

 

О.С. Радченко


